
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 16   del   28-09-2020 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 19:00, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv.  Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 

Venditti Emilio Assente Giantomasi Giuseppina Presente 

Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°   10 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL FUNZIONAMENTO 

DEL CONSIGLIO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 Del 28-09-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con deliberazione di questo Consiglio n. 13 del 06.08.2020 è stato approvato il 

nuovo Statuto Comunale per adeguarlo alle nuove disposizioni del Testo Unico Enti Locali 

approvato con D.Lgs 20.08.2020 e s.m. ed i.,  tenuto conto che il precedente era stato approvato 

prima del 2000; 

Tenuto conto  

- Che alcune disposizioni statutarie rinviano al regolamento comunale sul funzionamento 

del Consiglio;  

- Che si impone, pertanto l’adozione del presente regolamento per disciplinare 

compiutamente l’attività ed il Funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Visti gli artt. 7 e 38, comma 2, del T.U. n. 267/2000 meglio prima richiamato, che testualmente 

recitano: 

«Art. 7 - Regolamenti. 

1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la 

provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 

particolare per l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e 

degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e 

degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.»; 

«Art. 38 - Consigli comunali e provinciali. 

2. Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo 

statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza 

assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e 

per la presentazione e la discussione delle proposte. Il regolamento indica 

altresì il numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, 

prevedendo che in ogni caso debba esservi la presenza di almeno un terzo 

dei consiglieri assegnati per legge all'ente, senza computare a tale fine il 

sindaco e il presidente della provincia.»; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, e successive modificazioni; 

Visto lo statuto comunale e ritrnuto dover; 

Con il seguente risultato della votazione, proclamato dal Sig. Presidente: 

Presenti e votanti n.10; 

Con voti: unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il: 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 Del 28-09-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

 

“REGOLAMENTO COMUNALE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO” 

che si  

   

 compone di n.60 articoli e che, allegato, forma parte integrante della presente deliberazione. 

 

2) con l’entrata in vigore del presente regolamento deve intendersi abrogata ogni altra 

disciplina con esso contrastante. 

3) Dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Di seguito, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai seni dell’art.134, comma4 del D.lgs 267/2000.  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 Del 28-09-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-09-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-09-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 440 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-10-20 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 05-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

28-09-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

 Gambatesa, lì 28-09-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 05-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


